Khu vực Xóm Giếng, Xóm Chùa, lực lượng cánh Thành đoàn, các cán bộ Quân báo, Bộ Tham mưu miền như đồng chí Nguyễn Ngọc Bích, Trần Trung Thảo đã trú ẩn tại đây để xuất phát thực hiện các nhiệm vụ.

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 của quân dân miền Nam tuy chưa giành thắng lợi quyết định nhưng đã làm nhụt ý chí của kẻ xâm lược. Mỹ đã phải xuống thang chiến tranh, ngừng ném bom miền Bắc, chấp nhận đàm phán với ta tại Paris.

Sau khi chiến lược chiến tranh cục bộ bị phá sản, Nixon thực hiện “Việt Nam hóa chiến tranh” với nguyên tắc: “Sức mạnh Mỹ” – chia sẻ trách nhiệm và sẵn sàng thương lượng trên thế mạnh.